tem unus esl (GuLm);» simul in unum dives et

pauper, sacerdos et hostia, judex et advocalus :

«Advoealum enim habemns apud Patrem Jesum

Christura j'ustum, qui interpellat pro nobis; etipse
esl propilialio pro peccalis nostris (J Joan n);» qui
exaudit in omnibus pro sua reverentia (Hebr. v).

Ipse rogat se, et ipse seipsura exaudit. Ipse servus

rogat se Dominum,ipse Deusexaudit se hominem.
Novum feeit in munere, quia Deusfaclus est ho-

mo, ut homo fieret Deus. Deus de ccelis ad lerras

descendil, ut homo de terris ad ccelosascenderet.

Beus factus est servus, ut homo iieret liber. Deus
faclus est morlalis, ut homo fieret immorlalis. Deus
faclus est pauper, ut homo fieret dives. «Tanlum
Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum
daret pro mundo (Joan. m). » Nam «proprio Filio
suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tra-

didit illum (Rom.vui).»—«Vix pro j'ustoquismori-
tur; nam pro bono quis mori audeat? Commendat
autem suam charilatem Deus in nobis, quoniam
cum adhuc peccatores essemus, Christus pio nobis

morluus est; et cum inimici esscmus, reconciliati

l stimus Deoper mortem ipsius (Rom.v). >Ecce no-

vura illud innovalum et innovans, quod fccitDomi-

nus super terram, quandofemina eircumdedil nirtt.n

gremiouteri sui; circumdans illum in ulero, a quo
"circumdabatur in saeculo. Femina virgo, mulier

illibala circumdedit Deumverum, virum perfectum,

qui <atlingit a flne usque ad finemforliter, ef dispo-
nit omnia suaviter (Sap. vm) ; » qui per prophelam
dicit: « Ccelurnet terram ego impleo (Jer. xxm). >

El ad quem dicit Propheta : t Si ascendero in coe_

lum, tuillices; si descendero ad infernum, ades

(Psal. cxxxvin). » Super omuia uon elalus, subler

omnia non proslralus; inter omnia non inclusus,
extra omnia non exclusus. Csetersemulieres conci-

piunl infanles , haecautem femina circumdedit vi-
B rum gremio uteri sui. Tunc tempusproduxit seter-

nitatem , locus concepit immensitalem , numerus

comprehendit infinitatem. Ergo <canlale Domino

canticum novum , quia mirahilia fecit Domi

nus. »Ct autem novo Regi canticum novum digne
canlare possitis, <exuile veterem hominem cum

aclibus suis, et induile novum, qui secundum

Deumcreatus est (Col.m).»—«Expurgatevetusfer-

mentum, ul sitis nova conspersio. Non in fermento

veleri, neque in fermenlo malitiseet nequilise, sed

in azymis sincerilatis et verltalis (J Cor. v) : >ipso

prseslanle, qui est super omnia Detts benedictus in

saecula.

SERMOIII.

_ IN EADEMSOLEMNITATE.

De Iribm Christi nativitatibus, quas in missis tribus in festo nati Domini reprmsentat Eccle-
sia; et de sex Christi nominibus, etcurnon sint plura aut pauciora.

Puer nalus est nobis el filius dalus esl nobis, el

locabilurnomenejusAdmirabitis,Consiliarius,Deus,

Fortis, Pater ftituri smculi,Princepspacis (Isa. ix).
Sicut tres in Chrislo subslantias fidescatholica

confitetur, divinitatem, carnem , et spiritum; ila

tres in ipso nativitates Scriptura sacra testatur, di-

viuaro ex Patre, carnalem ex matre, spiritualem in

mente. Ex Palre uascitur Deus, de matre natus est

caro , in mente nascitur spiritus. Ex Palre via, de

matre veritas, in menle vita. «Ego sum , inquit,

via, veritas et vita (Joan. xiv). >Ex Patre nascitur

semper, de malre natus est semel, in mente nasei-

tursaepe. t) mira novitas, el novummiraculum ! ut

idem ipsenascatur, et semper, et semel, et ssepe.De
Patre nascitur semper, quoniam illa generatio est

seterna. De qua Pater inquit ad Filium : . Ante lu-
ciferum genui te (Psal. cix). » Christus enim est
«Deivirtus et Deisapientia (I Cor. ]),»primogenita
anteomnem creaturam , qusede se dicit per Salo-
monem : «Priusquam fierent ahyssi, egojam con-

cepta efam; ante collesegoparturiebar (Pwv. VIM):»

C nsm «iu principio erat Verbum , et Verbum erat

apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1).> De
matre natus est semel, quoniam illa generatlo est
humana , de qua dicit prOpheta: < Ecce virgo in
ulero concipiet, et pariet filium (Isa. vn); > et
alibi : «Novani faciet Dominus super terram, femi-
na circumdabit virum gremionteri sui (Jer. xxxi). >
Nam «Verbum caro factum est, et habitavit in no-
bis (Joan. i). »Iii mente nascitttr ssepe, quoniam
illa generatio est gratuita ; de qua dicit Scriptura :
« Timentihus Deum orietur sol j'ustiti_e(Mal'.iv). >
<Sto, inquit, ad ostium et pulso ; si quis aperuerit
mihi, inlroibo ad illum, el coenahocum illo, et ipse
mecum (Apoc.m). > Secundum nativilatem seter-
nam Chrislus hahet patrem sine matre; secundum

D humanilatem Christus habet matrem sine patre;,
secundum gratuitam Christus hahet palrem et ma-

trem, ipso alteslante, qui ail: « Quicumquefecerit
voluntatemPatris mei, qui in coelisest, ipse meus

frater, soror et maler est (Mallh. xn). >
Has tres Christi nativitales in tribus missisho-
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die repraesentatEcclesia. Primam, in missa quse,
cantatur in nocte; secundam,in missa quaecantatur
in aurora; lertiam, in missa quse cantatur ift die.

.Eterna quippenativitas est prorsus occulta , ut de
ea dicat propheta : <Gcherationem ejus qtiis enar-

rabit ? (Isa. LIU.)> Ad quod signlfieandtimprima
missa canlatur in nocle. Quia carnalis nativitas

partim est occulta,partim manifesla: occultaquan-
tum ad modum, manifesta quantum ad factum ;

qttodadmiransVirgo dixit ad angelum : «Quomodo
flel istud,quoniamvirum non cognosco?>Et respon-
ditilli angelus : <Spiritus sanctus supervenietin le,
el virtus Allissimi, » elc.-(L«c. 1.) Ad quod signifi-
candum secunda missa cantatur in aurora. Spiri-'
tttalis aulem nativitas est clarius manifesta, Christo

manifestante, qui ait: <Si quis diligit me, sermo-
nem meum servabil (Joan. xiv). > Christus enim

per affectumconcipitur, per effectum.nascitur, per
profectum nutrilur. Ad quod significandum terlia
missa celebratur in die.

Puer ergo natusesi nobis; sed de Patre natus est
nobis ad creationem, in mente ad jiislificationem,
ex matre ad sahaiionem : ad creationem, utnatu-
ram daret; ad juslifieationem, ut daret gratiam ;
ad salvationem, ut daret gloriam. Ad creationem

ergo natus est de Palre nobis, juxta quod legitur.'
<Dixit Deus: Fiat lux (G.n.i),» id estVerbum pro-
tulit, hoc esl Filium genuit, per quem fecit lucem.
Nam <omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso fa-
clum est nihil (Joan. i). >Adjustificationem nasci-
tur nobis in menle, j'uxta quod legitur; « Ti-
menlitibus Deum orietur sol juslitia., » id est
lux quae j'ustificat, illa videlicet, t quse illuminat
omnem hominera venientem in hunc mundum

(ibid.), > Ad salvalionemnatus est nobis ex matre,

juxta quod legitur : <Paries quidem filium, et vo-

cabis nomen ejus Jesum (LMC.i).» — <Ipse enim

salvnm faciet populum suum a peccatis eorum

(Matth. i). >

Et filius datus esl nobis.Nobis aulem datus est a

Deo, tit Deo redderetur a nobis pro debito. Inter

Deum enim el hominem gravis erat inimicitiarum

.discordia, quoniam liomo peccando servum sub-

traxit et ahstulit Domino, quem tradidit et subjecit
diabolo.Pax igitur inter eos rationabiliter fleri non

poterat, nisi damnum qtiod inlulerat, restafiraret.

Homoveronihil habebat quod digne Deo recom-

pensaret pro damno, quia si quid de ralionabili
redderel creatura pro ralionali sublala substanlia,
minus esset, sed hominem non poterat digneresli-

tuere, quia j"uslumet innocentem sustulerat, et ne-

minem nisi peccalorem inveniebat. Videns itaque
Deus hominemsua virtute non posse jugum dam-

nationis evadere, primo praevenit eum per solam

misericordiam, ut deinde liberaret etiam per jusli-
tiam. Ut ergo Deusplacari posset ab homine, dedit

Deushomini gralis quod honjoex debito redderet

Deo. Reditigitur hominem homini, quem restitue-
ret homo[al. Deus] pro homine ; qui ut recompen-

A satio digna fieret, priori non solum esset sequilis,
sed major.. Quocirca <Verbumcaro factum esl, >
ut daretur hominibus Deus homo, sicut prae-
dixerat Isaias: Puer natus est nobis, et filittt
datus est nobis. Filius spiritualiter, juxta quod dieit
Apostolus : <Proprio Filid suo non pepercitDeus,
sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom.vm); >
et iterum : «Cum venit plenitudo temporis, misit.
Deus-Filiumsuum, natum de muliere, factnm suh
lege (GuL iv); >ut Deus,qui in sapientia sua mun-
dum creaverat, secundumillud : <Omniain sapien-
lia fecisti, Domine (PsaL cm), > ipse mundum in
eadem sapientia recrearet. Hsecest mulier evange-
lica (LMC.XV),quaeaccenditlucernam, ut drachmam
decimam, quae perdita fuerat. inveniret. Propriura

R sibi filiationisnomen reservans, ut qui erat in dei-
tale Dei Filius, idem fieret in liumanitate hominis
Filius. Puer ergo"natus est nobis, ut nos renasca-
mur; et filius datus est nobis , ut nos redimamur.
Ut renascamur in gratiam , et redimamur iit glo-
riam ; al renascamur ex aqua , et redimamur in

sanguine: quia «Nisiquis renatus fuerit ex aqua et

Spiritu sancto , non intrabit in regnum Dei (Joan.
ni); el: «Redemptisumus non corruptibilihus auro
el argento, sed pretioso sangnine Agni immaculati
(J Pelr. i). >

El vocabilurnomenejus Admirabilis. Sex htijus
pueri nomina numerantur, nec pauciora.nec plura.-
Scitisenim, fratres et fitii, quia secundum arithme-
ticas rationes numerorum,alius est diminutus, alius
perfectus, alius superabundans. Diminutusest, cu
jus partes aggregatae minorem summam consli-
tuunt, ut octonarius: cujus parles sunt quaterna-
rius, quseest medietas, et binarius, quseest quarta,
et unitas, quae est octava; quse simul aggfegala.
reddunt septenarium. Perfectus cst ille, cuj'us par-
tes aggregatsereddunt eamdem summam, ut sena-
rius ; cujus partes aggregatse suiit trinarius, quas
est medielas, et binarius, quse est tertia, et unitas,
quaeest sexta; qusesimul aggregatsereddunteani-
dem summam, id est senarium. Superabundansest
ille, cujus partes aggregata. majorem summam

constituunt, ut duodenarius; cujus partes aggre-
gataesunt senarius,"quaeest medietas, et quaterna-

_. rius, quseest terlia, et ternarius, quaeest quarta,
el binarius, quseest sexta, et unilas, quseest duo-
decima; quse simul aggrcgatsemajorem summam

consliluunt, id est sedenarium. Quia ergo puer hic
Deusest, cui nomina ista conveniunt, et in Deo
nihil est diminutum, tanquam infirmum; nihil est

superabundans, quasi superfluum : sed totum est
omnino perfectum, velut aeternum; idcirco haec

nominn, qusesibi secundum naturam divinamcon-

veniunt, sub perfecto numero designantur. Deo

namque nihil accedit, ut aliquid superahundet in

illo, nec ab eo quidquam recedit, ut aliquid dimi-

nuatur ab ipso : sed idem ipse semperexistit, non

habcns in se quidquam diversum, sieut non habet

adversum : nec habet quidquam varium, sicut nec
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conlrarium : non hahet in se, nisi se : ncc aliud est j

habens ab habilo, nec aliud babitum ab habente :

licet ipsius habentis nullius sit habitus, nec alicu-

j'ushabilus ipse sithabens, nisi quod «in similitu-

dinem hominum faclus, habilu invenlus esl ut

hoino (Philip. n).» Propter quodipse de seperpro-

pbelam testalur : <Ego sura Deus', et non mutor

(Malack.m).> Porrocum tres numeri sintperfecti,
primus, infra primum limitem, id est infra dena-

rium, videlicetsex; secundus, infra secundum li -

mitem, id est centenarium,videlicelxxvni; tertius,
infra terlium limitem, id est millenarium, videlicet

qnadringenta nonaginta sex, cur polius sub hoc

tantum perfecto numero, videlicetsenario, nomina

designantur? An ideo quia «Deus spiritus est

(Joan. iv), > et ideo sumrae simplex?Quocircane

multiplicilas isla nominum aliquid in eo composi-
tum designaret, sub eo numero comprehenditur,

qui solus perfeclus est in monadibus, id est inter

siraplicesnumeros, qui est senarius; unde sexto

die perfecit Deusccelumet terram, et omnem orna-

tum eorom (Gen.n), Et cum in pleniludine lem-

poris sexta venissetaelate,sexto die sub hora sexla

genus redemit humanum. Vocabilurergo nomenejus
Admirabilis.Vere gloriosus Deus in sanctis suis,
mirabilis in majestale, faciens prodigia; de quo
secundumhumanilatem dicitur in Evangelio: quo-
riiam «mirabantur omnes super doclrina et re-

sponsis ejtts, et super his quaegloriosefiebant ab eo

(Luc. xm). s Ad quem spiritualiter dicitur : <In-

no\a signa, et immuta mirabilia (Eccli. xxxvi). >

Et vocabilurnomenejusConsiliarius,quia consilium

jiads invenit, sicut ipse testatur : <Ego cogito co-

gitatidnes pacis, et non afllictionis(Jer. xxix); >

de quo dicitPropheta : « ConsiUumDoininimanet

in seternum, cogitalio cordis ej'us in saeculumsae-

cuJi (Psal. XXXII). >— «0 altitudo divitiarum sa-

pienlise ct scientiseDei, quam incomprehensibilia
sunt judicia ejus, et invesligabiles viae ej'us!
Quis cognovit sensum Domini, aut quis consilia-

rius ejus fuil? (Rom.xt.)>El vocabitur nomen ejus
Deus. Hic ergo puer Deus, Fonis voeatur. Nomen

ergo Divinilalismullis modisaccipitur in Scriptu-
ris. Subslantive, secuudum naturam; adoptive,
fcecundum gratiam; poteslalive, secundum offi-

cium; usurpatjve, secundumvitium. Secundumna-

turam, ut: <Audi, Israel: Deustuus,Deus unns est

(Deut. vi); >secundura gratiam , ut: <Ego dixi:
Dii estis, el flliiExcelsi omnes (Psal. LXXXI); >se-
cundum oflieium, ut: <Diis nondelrabes, et prin-
cipem populi tui non maledices(Exod. xxu); >se-
cundum vitium, ut: <Omnesdii gentiumdaemonia

( Psal. xcv). > Hic autem puervocatur Deus sub-

stantive, secundum naluram, Ut autem confunda-
tur haerelicus,et erubescat Judaeus,producantur in
mediumlestimonia, tam de Veteri, quam de Novo

Teslamento,ul rota contineatur in rola, et basis
sit in cplumna.Quoniam<in ore duoiuni vel trium
testitin: stat omne vcrbum (Deut. xix), >dicat ergo

A Joannes : <In piincipio erat Verbum, et Verbum
erat aptid Deum, et Deus erat Yerbum(Joan. i). >
Dicat Thomas : t Dominus meus, et-Deus meus

(Joan„ \x). > Dicat Paulus : <Cum in forma Dei

esset, non rapinam arbitratus est esse se sequalem
Deo(Philip. n).>DicatDavid: «Unxit te Deus,Deus

luus, oleolaetitise,praeconsortibustuis(Psal. XLIV)..
Dicat Jeremias: «Hieest Deusuosler, et uon sesti-

roabiiuralius praeter ipsum. Post haecin terris \i-
stts est, el cum hominibus conversatus est (Baruc.
m). >Dicaf et Habacuc: <Ego in Domino gloria-
bor, et exsultabo in Deo Jesu raeo. (Habac. m.) »
Kam quia voluithoiuo esse sicut Deus, juxla quod
serpens illepromiserat : «Eritis sieut dii, scienles
bonum et malum(Gen.m), oportuit ut Deusfieret

R homo. Juxta quod dicit Aposlolus, quia <in simi-
litudine hominum factus est, et habilu invenlus
ul homo (Philip. n); >ut quanlumfuit superbisevi-

tium, tanta fieretvirtusliumililatis.
El vocabitur nomen ejus Forlis. «Quisest i-te

Rex glorise?Dominusfortis et potens,Dominuspo-
tens in praelio(Psal. xxm). > Ipseenim est sapien-
tia,qn_evineit malitiam. «Altingetergoa lineusque
ad fiuernfortiter, et disponit omnia suaviter (Sup.
VIII).>Sap'enliaChristus est; de qua dicitAposto-
lus : <Christus est Dei virtus, et Dei sapientia
(J Cor. i).> Hica finensque ad nnem,id est ab em-

pyreo usque ad infernum, attingit fortiter, deji-
ciendo'superbos angelos deempyreo, et educendo

£ juslas animas de inferno; et omnia, id est media,
quse sunt inler empyrcum et infcmum, dispouit
snaviler, redimendo miseros , el juslificandopec-
caioies. Hic est verus David,manu foriis, qui vicit
ursum, superavit leonem, prostravit Philislseum

(J Beg.xvn). Hic est verus Samson, qui catulum

leonisoccidit,mille virosmandibulaasini intcrfecil,
porlasGazsecumsuispostibusasportavit(Judic.xiv,
xvi),hicfortior superveniensfortemsuperavilarma-
lum (Lnc. xi). El vocubiiurnomenejus Palerfuturi
smculi.Sic Pater, et dator, sicut ipse testalur in
Evangelio: cPater vcster coelestis tlabit spiritum
bonum petentibus se (Lttc. xi). >Yenit enim dare
fidelibus,non prsesentia, sed futura ; non terrena,
sed cceleslia; non transitoria, sed aelerna; non so-

D Ium, sed polum ; non inundum, sed ccelum: ut
fuluri saeculiPater hsereditatempaternam flliissuis
laigiatur. Propler quod docuil nos orare,: <Adve-
niatregnum luum (Mutih. vi). >—tRegnum,'iu-
quit, meum non est de hoc mundo (Joan. xvm). >
ln cujus ulique regno est vita sine morte, dies sine
noete, certe sinc forle; ubi crit securilas sine ti-
more, jucundilas sine dolore, tranquillifas sine la-
bore; ubi erit pulchritudo sine deformitale, foiti-
tudosine debililate, reetiludo sine perver.ilalc; ubi
erit charitas sine malitia, veritas sine fallacia, fe-
hcitas j-incmiseria;ubi erit gaudium, quai <nec
oculus vidit, nec auris audivit, ncc in cor houiiiiis
ascendil (J Cor.n) t El vocabiturnowenejus Prin-

cepsvacis. «Ipse est enim pax Dei, <juaeexsuperat
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omncin sensum(Phil. iv); >—«ipse pax nostra, qui
fecit ulraque unum (Eph.u): t in uno novo ho-
ininefaciens pacem,pacem his qui prope, el pacem
his qui longe : in cujus nalivitate coelestis militiae
multitudopsallebat: «Gloriain altissimis Deo,el in
lerra pax hominibushonae volunlatis (Luc i).> Qui
circs passionemdixit apostolis: <Paeem relinquo

A vobis,pacem nieamdovbbis,fton quomodomundus

dal.ego do vobis (Joan. xiv); >et post rcsurrectio-
nem tli_.iteisdem: <Paxvohis,> iterum dicens eis :
<Pax vobis (Joan. xx) ; > propler pacem teraporis

etpacem seternitatis; ad quam ipse nos perducat,

qui cst super omnia Deus benediclus in ssecula ,XQ-
culorum. Amen.

SERMO IV.

IN CIRCUMCISIONEDOMINI.

Posiquam consutninutisunt dies oclo, ut circum-

cidereturpuer, vocatumest nomenejus Jesus : quod
vocalumest ab angelo, priusquamin ulero concipe-
retur (Luc. n).

Quia circumeisum de circumciso verbum Verbo

audistis, et nos de hoc circumciso Verbo verbum

aUquodcircumcisum dicamus. Hoc est enim ver-
bum abbreviatum,quod fecit Dominus super terram

(Rom. ix), verbum quod misit in Jacob et cecidit in

Israel (Isa. ix); verbumquodulinamin cordenostro
fructuosum existat, etde ore nostro vacuum non re-

cedat. Circumcisusest ergoChrislus, ut Chrislianus

circumcideretur in spiritu : quoniam, ul ipse ait:
« Spiritus est qui vivificat,caro autem non prodest

quidquam(Joan. vi).>Propterea dicit propbeta: Cir-

cumcidite corda vestra, et non corpora vestra (Joel.

n).Et, ut inquit Apostolus: <Circumcisiocordis est

inspiritu non in littera, cuj'uslaus non estexhomi-

nibus, sed ex Deo(Rom.n). >Debuitautem circuni-

cisionis mysterium observari, donec substitueretur

sacramentum baplismi; quia qui modo claraat in

Evang.: <Nisi quis -enatus fuerit ei aqua et Spiritu

sancto, non intrabit in regnura Dei (Joan. in); >

olim clamabatin lege: <Masculus, cujus caro prse-

ptilii incisa non fuerit, peribit de popnlo suo (Gen.

xvn). >Yenturus ergo Christus <in propria, > quia
<sui eumnon receperunt (Joan. i),> debuit circum-

cidi,ne conlra ipsum Judaeicircumcisionemrecipe-
renttadexcusandas excusationes in peccalis (Psal.

CXL),>et dicerent: Incircumsisus es, perire debes

de populo tuo; transgressor es legis, nolumus le

contia legemaudire. Quapropteripsedicebat: <Non

venisolverelegem,sedadimplere(Matlh.v).»Circum-
cisusestergo Christus tantum in corpore, quianihil

habuitquodcircumcidereturin eorde: sicul baptiza-
tusesl tanlum in carne; quia nihil habuitquodbap-
lizaretur in mente. <Quipeccatumnon feeit,necin-
ventusest dolusin ore ejus (J Pelr. 11).>Sedneque

pecealumcontraxit, quoniam <ascenditDominus in

nubem Ievem(Isa. xix),> idest assumpsit carnem a

peccatisimmunem.Juxta quod angelus dixit adVir-

ginem:<Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus

Altissimiobumbrabit tibi. Ideoqueet quodnascetur

ex te sanclum, vocabitur Filius Dei (Luc. i). >

B i'oslquam consummattsunt ates ocio ul circumci-
deretur puer, vocalum est nomen ejus Jesus: quod
vocatumest ab angelo,priusquamconciperetur.HOG

nomenJesus non solum fuit pr_enuntiatumab an-

gelo,verum etiam a propheta praedietum: <Ego,

inquit, in Domino gaudebo,exsultabo in Deo Jesu

meo (Habac m). >Conveiiitergojiomen ej'us Jesus

personsedivinse,secundum naluram humanara; ex

quo consequenter inferlur quod si est Jesus, est

Deus : et si est Jesus, est homo : ac per hoc si esl

Jesus, est Deus homo, vel homo Deus. Sane hoc

nomen Jesus habet duas syllabas, et quinque litte-

ras, tres vocales, et duas consonantes, habet etiam

tres inliexiones, per quas deelinanlur, ut Jesus,

Jesu, Jesum, ex quibus componitur hocverbum :

Sum. Duse igitur terminantur in consonantes, et

sunt singulaesingulares : quoniam una est tanlum

nominativi casus, altera accusativi, lerlia inflexio

desiuit in vocali, qua quatuor casibus est commu-

nis, genitivo,dativo, vocativoet ablalivo. Magnum

myslerium, et arduum sacramentum; eruderemus

itaqueputeum,quiaaltus est, ethauriamus aquamde
fonte Salvaloris (Jsa. xn). Hoc igitur nomenJesus

duas habet syllabas,quia Jesus duas habet naturas,
scilicetdivinam et humanam; divinamex Patre, de

quo natus est sine matre ; humanam de malre, de

qua natus est sine patre. Audi naturam divinam:

«In principio erat Verbum, et Verbum erat apud

Deum, etDeus erat Verbum (Joan. i). >Audi nalu-

D ram humanam :« Yerbum caro factum esl, et ba-

hitabit in nobis (ibid.). t Audi iterum naluram divi-

nam : <Ego et Pater unum sumus (Joan. x). >Audi

humanam: «Pater major rae esl (Joan. xiv), > De

ulraque natura dicit Propheta : «Homo factus est

in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal.

LXXXVI).>Item alius prophela : « Bethleein, ex le

exiet dux qui regal populummeum Israel. Ef egres-

sus ej'us ab initio a diebus ajternitalis (Mich.x). *

Ecce duaesunt syllabae in hoc uno nomine, quia

dusesunt naluraein hac una persona. , \

Notandum vero quod vocalis est Jlla, quae dat
" vocemper se, consonans illa, quse reddit sonura ex

alia. Per tres igitur vocales signiflcatur divinitas,

quae cum sil una per se, sonal in tribus personis;
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nam <tres sunl qui testimonium daqt in ceelo,Pa-

ter, Verbum et Spiritus, et hi tres unum sunt (J
Joan. v). >Per duas consonantessignatur huraani-

tas, qusecum habeat duas syllabas, scilicet carnem

et animam, non sonat per se, sed magis cum alia,

cujus est juncta in virtule personae.Narasicut anima

rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo

unus est Christus. Et Deus quidem est, ethomo,
sed per se sonal in quantum est Deus : non autem

per se sonal in quaiitnm est homo, quia divinitas

relinuit j'us personalis assumcns,. sed humanilas
non accepil jus personalitatis assumpta, quoniam
nec persona personam, nec natura naturam, sed

persona naluram assumpsit. Habet aulera hoc no-

men Jesus illas easdem vocales, quas habet illud

non^en Domini Tetragranimaton, et erat scriptum
lamina aurea super frontem ponlilicalicidari pen-

dente, videlicet I, E, V, sive Ioth, Eth, Vau, quod
nomen Dei dicunt ineffahile,unde non audent illud

proferre, sed pro eo scribunt et proferunt hoc no-

men Adonai: Hludaulem constat ex quatuor litte-

ris; I, E, V,E : vel magis ex tribus, quoniamuna

est geminata. Revera illud nomen est ineffabile,non

quantum ad sonum, sed quaulum ad intellectum;

quia trinitatis et unilatis mysterium designant tres

personas iri una subslantia, quemadmodum Abra-
iaam tres yidis^e describittix,et unum legitur ado-

rasse. Duo contra seraphin clamant, alter ad alte-
rajn: t Sanctus, sanctus, sanctus,, Dominus exer-

citiiuin (Appc. IV).»lnquit ergo Joannes . «Tres

sjiot qui testimonimndanl in coelo,Pater, Verbum,
et Spiritus sanctus. Et hi tres uinim sunt. t
Et Dominus in Evang.: « Baplizate omnes gen-
i,es in noraiue Palris, et Filii, et Spiritus sancti

(Malt,l[.xxvin). >

Hoc autem nomen lantae virtutis existit, ut peri-
tissimi asserunt Hebraeorum,quod si distinguatur
in tres dictiones, quselibet illarum signiflcat illud

quod totum, ut si dicalur, le, Eu, Ue, quselibetno-
men est Dei, s,icutvidelieetet lolum, I, E, Ue: quia
mirura, quaclibet trium personarum, sicut et ipsa
natura, est unus Deus. Mediavero littera, sola in
hoc nomine geminalur, quia niedia tantum persona
geminumhabet in Divinitalerespeclum. Paler epim
a nullo est faclus,nec genilus, sed alius-est ab eo;
solus autem Filius,,et est ab sdio, et aHusab eo est;
Spiritus sanctus ab alio est, et nullus ab eo; solus

autemFiliuse(estabillo,et alius ab eo est. Bene

igitur est in his discretionibus; secunda sumilur
tantum a prima, et tertia sumitur a priraa pariter
e$ secunda: quia cumprima terminetnr in E, vi-

t.ciicet Ie, secunda inchoalur ab E, videlicet Eu, et
cum secundaterminelur inU,Eq, lertia inchoaturab
V, scijicetVe, Ipsa terminalur in E, a qua incipitse-

cunda, el in qua,desinitprima: quoniamin divinifate
Filius esl tantum a Patre, sed Spirilus sanclus pro-
ceditpariter ab utroque. Licet autem Christus sit a

ctt_,primus et novissimus,priucipiumet flnis, solae
lamen vocales istaenon invcniuntur in Loc nomine

A Jesus, scilicet a et to. Sed quare? Quoniamoportuit,
cum illud idem siguificeiurper duas syllabas hujus

nominis, quod per has duas vocales alibi designetur
scilicet ualura divina, secundum quam est princi-

pium, et natura humana, secundum quam Christus

est flnis. Nam qui fecil hominem in quantum
<Yerbum caro factumest et habitavit in nobis, »

Chiistus, secundum Apostolum,est <finis ad j'usti-
tiam omni credenti(Rom.x), >qui de se dicit: <Ego

principium, qui et loquor vobis (Joan. vin).> Illud

autem in hoc nomine Jesus non solnm considera-

tione, sed etiam venerationedignissimuminvenitur,

quod cura ipsum habeat duas syllabas, prima tan-

tum illarum nomen ej'uscuj'us est ipsum, videlicet

le, quod sicut praedictumnomen est Dei, quia nimi-
B rum cum Jesus habeat duas naturas, nna tamen

illarum esl ipse, id est divina, qusebene designatur
in hoc nomine personali Jesus, per illas easdem

vocales, ex quibus conslat illud nomen essentiale,

quod Tetragrammaton dicitur; quoniam illa eadem.

nalura quae essentialiter est in tribus personis,

plena simul ac tota est in hac una;

Sed forte mirarjs, quod per tres inflexiones de-

clinatur hoc nomen. Attende quod Chrislus tribug
modis Inflexit; velut ita dicam, declinavit seipsuiri

per passibilitatem, palientiam et passionem : per

passibilitatem, quam dignanter assumpsit; per pa-
tientiam, quam evidenter exbibuit; per passionem,

quam libenter excepit: <Oblalus est enim, quia
ipse voluit (Jsa. LIII).> Vis audire qualiter Jesus

*"seipsum inflexit et declinavil? si mihi non credis,

Apostolo crede; quia, inquit, <cum in forma Dei

esset, non-rapinam arbitratus est esse se sequalem
Deo, exinanivit se, > hoc est humiliavit, inflexite|

declinavit,«formam servi accipiens.ins,imilitudineKi
hominum facttts, et habitu inventus ut hqmo (Phi-
lip. n). t Adhuc etiam magis inflexil et declinavit|.
seipsum, et digito scribebat in terra, et maler eum
in praesepiodeclinavit. Propter hoc autem quooi
adeo se inflexit et declinavit, «.exaltavit eum Deus^
et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, u,t
in nomine Jesu omnegenu flectatur cceleslium,ter-
restrium et infernorum (ibid.).» Redde slngul^
singulis, quia declinavit seipsum, «propterea exal-

j) tavit illum Deus, et dedit illi nomen, quodest super
omne nomen;» et quia inflexit seipsum, propterea
<flectitur ei omne genu coelestium,terrestrium et
infernorum.,

Recte igitur ex tribusterminalibus lit^terisillarum
trium inflexionumcompouitur hoc verbum,: Sum,
quod vere ac proprie compelit ei seeundum exceW
lentissimamgloriam, ut ostendelnr hic esse ille,qui
se dicit in veteri lege: <Egp sum qui sum (J-a-od.
III). > Ul inlelligas Jesum quasi dieentem: Ego Je-
sus sum, ego sum Deus; quia Jesus nomenest Dei;
ac si diceret: Manifestusego sum Deus, et non mu-
lor. Hic ipsum expressit in Evangelio, cum dixil:
« AntequamAbraham fierel, egosum (Joan. vm);' >

et iterum: « Ego sum, nolite timere (Luc. sxiv). »
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Haruin.trium inflexionumduae terminantur consq-
nantes, nominativus in S, et accusativus in M. In
tertia vocali, scilicet C, quse quatuor casibus est
communis,genitivo,dativp, vocalivo, ablativo. Per
duas consonantes, sicut*praedictumest, designalur
in Christohumana natura, quaein duabus substan-

tiis, anima videlicetet carne, consistit; et Christus
secundumhumanam naturam, ut ita dicam, noini-
nalivus et aecusativus invenitur fuisse. Nominati-

vus, quantum ad praedicaiionisofficium,quod exer-
cuit; accusativus, quantumad passionissupplicium,
quod sustinuit: ad praedicationisenim officiumper-
linet, quodipse dicebat: t Pater, manifestavi nomen
tuum hominibus, quos dedistimihi de mundo(Joa».
xvn). >Ad passionis autem supplicium accedebat,
quod apud Pilalum in multis legilur accusatus.
Christus aulem, qui vocalis designatur secundum
naturam divinam, quasi genitivus, dativus, et abla-
tivus, secundumeamdem naturam exislit. Genitivus
condit naturam, dativus exliibet gloriam, vocativus
clamat gratiam, ablativus tollit ad poenam.Ex qui-
bus cum duo priora perficit in prsesenti, et duo

posteriora perflcit in futuro. Genitivum enim
se ostendit esse, cum ait : < Si ego qui gene-
rationem exteris tribuo, sterilis ero (Jsa. LXVI)? »
nam <Paler meus usque modooperatur et ego ope-
ror (Joan. v). > Dativum se probat esse, cum in-

qult: <Pacem meam do vobis, pacemTelinquoVQ-

bis, non quomodomundus dat ego do vobis (Joan.
XIV).JYocativumse ostendit, cum dicit: < Yenite,
benediefiPatris mei, percipile reguura, quod vobis

paratum est ab origine mundi (Mallh. xxv). >Abla-
thum se oslendil, cuminferl: < Ite, maledicti in

ignemseternum, qui paralus est diaboloet angelis
ejus (ibid.). >Tunc enira aufert malos de medioj'u-
slorum, ut tollatur impius, ne videat gloriam DeL

Quia vero inter consonantes digniores sunt semivo-

A cales quam mut_e,idcirco duaeistaeconsonantes, S,
elM, per quas humana in Christo natura, id esl
anima designatur et caro, non mutse,sed semivoca-
les existunt; quoniam inter omnes humana natura
dignior est in Christo, juxta quod inquil Psalmista:
<Gloriaet honore coronasti eum, et constiluisti
eumsuper opera manuum tuarum, omnia subjecisll
sub pedibus ej'us (Psal. vm). >Licet enim tanto
ab angelis minorsiteffeelus, quanto differentiusprse
illis nomen hsereditavit(Hebr. i); tamen in quanlum
passibilemcarnem assumpsit, paulo miuus est ab

angelis minoralus, cum angelica naltira sit impas-
sibilis. Benesecundaillarum semivocaliumest a li-

quida, videlicet M, in casu aceusalivo: quia Chri-
stus quasi semetipsum quod passionem morlis

B suslinuit (sic),propterquodApostolusexponensillud
verbum propheticum: <Minuisti eum paulo minus
ab angelis, gloria et honore coronasti eum, Domine

(ibid.), t inlerdicit eura quod modico quam angelt
minoratus est. VidemusJesum propter passionem
mortis gloria et lionore coronalum, ut gratia Dei

gestaret morlem, Et nota quod sicut apud Hebraeos
illud ineffabjlenomen alio,modo,describitur, et alio
modo profertur; scribitur enim his quatuor litteris,,
I, E, V, E, et profertur Adonai: sic apud Latinos

>illud excellentissimum nomen alio modo scribitur,
el alio modo profertur. Proferlur iesus, scribitur

I.IIS cum titulo superposito.Expressum mysterium,
sed alias exprimenduin, queni pertrarisibunt pluri-
mi, et multiplex erit sententia. Hoc esl Igitur no-

C men sanctura et gloriosum, quodinvocatum est su-

per nos: <Nec est aliud nomen sub ccelo,in quo
nos oporteat salvos fleri (Acl. tv), >nomen suave,
nomen delectabile, uomen amabile, nomen utique
salutare, per quod ipse nos salvet Dominusnoster
Jesus Christus, qui est benedictus in sseculasaecu-
lorum.*Amen.

SERMO V,

DE RESURRECTIONEDOMINI(15).

Hmcdiesquam fecit Dominus: exsultemuset im-
-temurin ea (Psal. cxvn).

Cum omnes dies faciat Dominus, quaenamdies
est tam celebris et solemnis de qua specialiter di-
citur ; Hmc dies quam fecit Dominus, ete. ? Haec
est dies resurreclionis Dominicse,in qua Cliristus

resurgens a niortuis, spem de securilate ac cerli-
tudine nobis tribuit ac immortalitatis gloriam re-

surgendi, ut in quo praecessit sublimitas capitis,
illuc et corpus humilitalis subsequatur. Licet enim
multi ante Clnistum surrexerint, ipse tamen prior
surrexit immortalis et impassihilis; unde dicitur:

<Primitiaedormienlium(JCoi*.xv),>et: tPrimogeni-
lus morluorum(Apoc.j).> NamChristus resurgens
ex mortuis, jam non moritur, mors illi ulfra nou

(15)Ex edit. AngcloMai

D dominabitur (Rom.vi;. » Hujus ergo dies sine no-

cle, vita sine morte, in qua Christus surrexit ex

mortuis, et descendens ad inferos morlem absor-

buit, et infernum momordit, j"uxtaquod legitur in

prophela : « 0 mors, ero mors tua; morsus tuus

ero, inferne (Ose. xm). - Dies autem dieitur sol

rutilans super terram, id est claritas aeris quse

provenit ex sole super terram lueente. Iste sol

Chrislus est, de quo legilur: <Timentibus Deum

orietur soljustitise(Malach.iv),» id estsol qui justi-

Jicat, <Iux» videlicet <quaeilluminat omuem homi-

nem venientem in hunc mundum (Joan. i). » Qui
de se dicit in Evangelio: <Ego sum lux mundi, qui
ambulal in die non offendit (Joan.:\i). » Sol isie in

ara crucis occubuit quando Jcsus, <inclina.o ca-
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pile, emisil spiritum (Joan. xix). >De cuj'usoecasu

dicilur per Psalmistam : « Sol cognovit occasum
suum (Psal. cm); > quem etiam sol materialis

agnoscens, suum submersit splendorem. Nam « ab
hora sexta > in qua cruciflxus est Dominus,«usque
ad oram nonaui,» in qua spiritum emisit, «lenebrse
facfaesunt super universam terram (Mallh. xxvn),
et sol obscuratus (Luc. XXIH).JCum autem die ter-
tia rcsurrexit, dies nova mundo reluxit, quia «Deus
Dominus illuxit nobis (Psal. cxvn). >

Duodecimenim sunlborse diei; et hsec dies, id
est claritas resurrectiouis Dominicse, duodecim
habet horas, id esl duodecim apparitiones ipsius
Domini resurgentis, qiiibus ejus resurrectio cla-

ijssime comprobatur. Prima siquidem hora fuit,

quando apparuit MariseMagdalensea_stimantieum
esse hortulanum, et dixit ei; «Noli me laugeie,
nondum,enim asceridiad Patrem meum (Joan. xx).»
Secunda hora fuit, quando apparuit mulieribus et
dixit ijlis: «Avete;illaeautemaccesserunt et tenqe-
runt pedesej'us,etadoraverunt eum(ilJaft/i.xxviii).»
Terlia borafuit, quando apparuitPetro.Quarta hora

fuit, quando apparuif duobus diseipulis euntibus in
Emmaus in specieperegrini, et agnoverunt eurn in
1'ractionepanis. Quinta hora fuit, quando apparuit
nndecim discipulis, absente Thoina, stans in medio

eorum, et dixit: <Paxvobis,nolitetimere(Joan.xx).»
Sexla fuil, quando.apparuititerum diseipulis suis,
et Thomas crat cum eis, et ostendit eis inanus e|
latus. Seplimafuit, quandomanifestavitsediscipulis
ad mare Tiberiadis stans in lillore maiis, dixitque
illis : «Mittite in dextrum navigiirete, et invenielis

(Joan. xx). t Octavafuit, quando apparuit undecim
d scipulis in Galilaepin monle ubi constituerat illis

Jesus, i-t dixil illis: «Data est mihi omnis poteslas
in ccelo et in terra (Matih. xxvm). » Nona fuit,
quando reeuinbentibus undecim discipulis apparuit
iliis Jesus, et exprobavit incredulitatem illorum et
durum cor, quia iis qui viderant eura resurrexisse
a morluis,nqn credebant. Decimahora fttit, quando
eduxit eos foras in montem Oliveti versus Belha-

niam, et <vldentibus illis elevatus est, et nubes

suscepit eum ab oculis eorum (Aef. i).»
Fuerunt et aliae dusehorse in quibus appajruil,

ul dupdeuarius horarum numerus compleretur, de

quibus dicit Apostolus: «Yisusest plus quam quin-
gentis fratribus simul, deinde Jacobo (J Cor. xv). »

' Sed hse duaehorse in Evangelio non leguntur, nisi

quod legitur in Evangelio, quod appellalur secun-
dum Hebrseps,quod cum Dominusdedisset sindo-
neni servo saqerdotis, venit ad Jacobum, et appa-
ruit ci. Juraverat enim Jacobus se non comesurum

panem ab illa hora qua biberat calicem Domini,
donec videre. Dominum a dormientibus resurgen-
tem. Novissime autem lanquam abortivo visus est
tt Paulo; sed hsec apparilio facla fuit poslquam

- ascendit in coelum, et duae ideo non pertinent ad

lioras diei. Yerisimile lamen est ut ante onmes

apparuerit gloriosissimsssuaematri, licet in Evan-

A gelio non legatur, ut quam praecaeleris mors filii

contrislaverat, aute caelerosipsam ipsiusresurrectio

jucundar.t. Adquod forsitan designandumhodierna
statio in hac ejus basilica celebratur.

Possunt horse aliter designari secundum dislin-
clionem quinque horarum, quas Dominus assigna-
vit in Evangelio (Matlh. ix), quando Dominusmisit

operarios in vineam suam, videlicet mane, bora

terlia, sexta, nona, undecima, sub quibus com-

prebendunlur aliaeseplem horse, ut undecim sint
horse diei. Hora itaque prima fult manifestatio
Dominicseresurrectionis factaper testimoniuman-

gelorum; et haecsub se continethoras duas, unam

quando « angelus Domint descendit de ccelo, et
accedens revolvit lapidem, et resedit super eum

(Maitli. xxvm);» — « et respondensangelus mulie-
ribus ait : Nolite expavescere; Jesum Nazarenum

quaerilis erucifixum, surrexit, non est Iiic ( Marc.

xxi).» Altera quando MariaMagdalene«inclinavit
se et prospexit in monumenlum, et vidit duos an-

gelos in albis sedenles, unura ad caput et unum ad

pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu (Joan. xx). >
—t Et ecce duo viri astiterunt juxta illas in veste

fulgenti, et dixerunt ad illas : Quem quaeritis? vi-
ventem cum mortuis ? non est hic, sed surrexif

(Luc. xiv). » Cum igitur in ore duorum vel irium,
leslium stet omne verbum (Deut. xix; Matth.

xyin), conslat quod in hoc teslimoniis angelorum
est credendum.

C Tertia hora fuit manifestatio resurrectionis Dor
minicsefacta per comestionemciborum; nam phan-
tastica putaretur, quasi facia per artem magieam
et non per virtutem divinam. Namcorpus phanta-
scice suscilaium non polest comedere cibum; unde

cibi comeslio verissimseresurrectionis est certissi-

mum argumentum. Ad quod utique designandum
Joannes evangelistadeseribit, quod in ccenaquam
ante sex diespaschaefeceruntcum Jesu in Bethania,
ubi fueral Lazarus morluus, ipse Lazarus mortuus

erat unus ex discumbenlibus (Joan. xn). Et cum

Dominus resuscitasset pueUam,praecepitut darent

illi manducare (Marc v). Yerum haec manifestatiq

comprehendit sub se tres horas ; quando dixit

apostolis: <Habetis aliquid quod manducetur? at

illi allulerunt partem piscis assi etfavum mellis. Et

cummanducassetcorameis,assumensreliquiasdedit
eis (Luc. xxiv).» Alteram quandciseptemdiscipuli
deseenderuntde navi in lerram, et viderunt prunas

positas el piscem superimposilumet panem, dixit-

queillis , «Yenite,prandete,et nemo discumbentium

audebat eum interrogare: Tu quis es? scienles

quia Dominus est (Joan. xxi). >Tertiam quando
recumbenlibus undecim apparuit illis Jesus, « et

(jonvescensprsecepit eis ab Jerosolymis ne disce-

derent, sed exspeetarent promissionemPatris (Act.

j). » Sexta hora fuft manifestalio resurrectionis
Dominicsefacta per oslensionem miraculorum. Et

haecsiraililer continet sub se tres horas . primam

quodj resurgente eo, « multa corpora sanctorum,
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qui dormierant, resurrexerunt, et venerunt in san-
fitam civitalera, et apparuerunt mullis (Matth.
xxvn). > Alterara quando <terrse motus factus est

magnus. Angelus enim Domini 'descendit de coelo,
et accedens revolvit lapidem, et sedit super eum;
prse limore aulem ejus exterrlli sunt custodes, et
facti sunt velut mortui (Malth. xxvm). > Aliam

quando ad verbum Domini discipuli miserunt In
dexlrum navigii rete. Cum ad discipulos januis
clausis intravit, et bajulis nubibus Ih coslumas-
cendit profecto ingressus, et ascensus hujus non
tam mirabilis quam naturalis in coipore glo-
rificato videtur fuisse propler subtilitatem et agi-
litatem, quas corpus glorificalumnattiraliler habet.

Nonahora fuit manifestatio resurrectionis Domi-
nicse facta per demonstrationem plagarum, quas
Chrislus reservavit in corpore impassibili, et eas
oslendit discipulis ut crederenl ipsum eumdem re-
suscilatum a morte, quem noverant plagatum in
cruce. Ipsavero sub se continet duas horas; uriam

quando dixit apostolis: <Videte raaiius et pedes
ineos, quia ipse sum; palpate et videte, quoniam
gpirilus carnem et ossa non habet sicut me videtis

.habere. Et cum dixisset, ostendit eis manus ei
latus et pedes (LHC.XXIV).> Alteram quando dixii
Thomse: <Infer digilum luum huc, el videmanus
meas, et affermanum tuam et mitte in latus raeum,
et noli esse inercdulus sed fidelis (Joan. \x). >

Undecimahora hujus diei fuit manifestatio re-
surreclioriisDominicaefactaper expositionem Scri-

A pturarum. Haec similiter sub se coutinet horas
duas: nnara quando discipulis dixit in via: t 0

1 btulli et tardi corde ad credendum in omnibus quae
, -loeuti sunt prophetaeI nonne hsec oportuit pati
; Cliristum, et ifa intrare in gloriam suam? Et inci-
t %piens a Moyseet omnibus prophetis exposuil illis
i Scripturas qusedeipso erant (Luc. xxiv). >Alteram
t quando dixit apostolis : tllsec sunt verbaquselocutus
i - sum ad voscumadhue essemvobiscuai,quia necesse

est impleriomnia quse scripta sunt in lege Moysiet
[ prophetis de me.Tunc aperuilillissensum utintelli-

gerent scripturas, et dixit eis: Quoniam sic scri-

plum est; ct sic oportebat Christum pali, et re-

surgere a mortuis die tertia (ibid.). >
Ecce dupliciter exposuimus duodecimhorashujus

i votivseac festivsediei, ul ex istis horis dies natu«

i ralis consistat, vigiuti quatuor habens horas, a«a»i

fecilDominusut exsullemuset Imlemurin ea. Exsul-

i teraus in corde, ac lsetemurin corpore, secundum

i quod legitur : t Cor meum et caro mea exsultave-

j runt in Deura vivum (Psat. LXXXIII).>Exsultat cor

i quando cognoscit se a pravis cogitalionibus Iibe-

s ratum; Iaelalur corpus, quando sentit se ab im-

t mundis operibus expiatum. Non eiiim est impiis
t gaudere, dicit Dominus (Isa. XLVIII), t nec est

3 pax ossibus a facie peccalorum (Psal. xxxvn). >

, Et ideo si diem Dominicaeresurrectionis digne cu-

pimus celehrare, corda et corpora nostra munde-

mus, ut salubriter exsultemuset Imtemurin ea; ipso
- Q praestante, qui cum Palre, etc.

SERMO VI

DOMINICALIS (14).

Duo homines ascenderuntin templum ttf orarent,
unus Pharismuset alter publicanus (Luc xvm).

Licet Pharisseus in templum ascenderet ut ora-

ret, sed commendavit se ipsum, et proximum ac-
cusavjt. Se vero commendavit de tribus, de justi-
tia singulari, unde : Non sum sicul cmterihominum;
de abslinentia corporali, unde : Jejuno bis in Sab-

bato; de cultura Iegali,'unde : Decimasdo omnium

qumpossideo.Proximum autem accusavit de tribus,
de adulterio, hrjuslilia et rapina; unde, cum de
sua commendationedixisset: Non sum sicut cmleri
Iwminum: raplores, adulleri el injusti, statim de

proxir&iaccusalionesubjunxit ; sicul el hic publica-:
nus raptor, adulter injuslus. Sed more superbi vo-
lens se singulariter et arroganter prseferre univer-

sis, prsemisit: Non sumsicut cmlerihominum;ac si

diceret: Ego solus sum juslus, cseterisunt iujusti.
Non reprehenditur Pharisaeus quod gratias egit

(li) Cx edit. cai*d,M^i.

Dominoquod non est raptor, adulter et uijustus,
vel quod bis j'ejunat in Sabbato, el decimas dat de
universis qusepossidet, sed quia superhe se jaclat
quod non sit sicut cmleri hominum,causa qua ipse
sitsingulariterj'uslus. Per Sabbatum enim intelli-

gitur hebdomadaj'uxlaconsuetudineni Hebrseorum,
quia Sabbatum deuominant cseterosdies, ut prima
Sabbali, et sic reliquos; ul intelligatur bis in Sab-

bato, id esl in hebdomada.
Non sic senliebat Aposlolus, qui dicebat:« Nihil

mibi conscius sum, non tamen in hoc juslificalus
sum (J Cor. iv). > Nam el Psalmista testatur :
t Delictaquis intelligit? >(PsaL xvm.) Propterea
deprecatur: <Ab occultis meis munda me, Domine

D (ibid.).t Salomon quoqueait: «Quispolest dicere;
Mundumest cor meum, et purus sum a peccato? t

(Prov. xx.) Nam «si dixerimus quoniam peccaluiq (
non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in no-
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bisnon est (I Joan. 1),»quoniam <in multis offen-,

dimus omnes (Jac. in).» Audi, arrogans Pbarissee,

qui te dejustilia jactas temere, beatumJob deseipso

humiliter protestantem : «Si simplex, inquit, fuero

(Job ix).>Hocipsum ul jaclat affirmes,quod non sis

sicut caeterihominum, raplor, adulteretinjusUis.
Prudentius quidem egisses si te humiliter accusas-

sesjuxla sententiam Sapienlis : i Justus, inquit,
in principio accusator est sui (Prov. xvm). > Nam

quise accusat, Deus illum excusaliil; et qui seex-

cusat, Deus illum accusabit. In humano quippe j'u-
dicio qui peccalum suum contttetur (14*),j'uxta il-

Iud : « Dic tu iniquitales tuas ut justiftceris (Job

XL).>Undein Psalmo : « Confileboradversum me

injustiliam meam Domino, et tu remisisti impieta-
tem peccati mei (Psal. xxxi). >

Certe inter accusatorem et reum in hae parabola
conlroversia coram judice venlilatur ; accusator est

Pharisseus, publicanus est reus humilis et devotus,

judex j'ustus et verax. Ille tanquam superbus et ar-

rogans ait: Non sum sicul cmteri Iwminum: rapto-
res, injuiti. Addidil,sicut eliani hic publicanus.Iste
sicut humilis et devotus stans a longe nec oculos
suos volebatad cmlumtevare, sed perculiebat pectus
suum dicens : Deus, propilius eslo milti peccalori.
Judex autem tanquam j'ustus et verax, auditis con-

fessionibuspartium, causae sententiam promulga-
vit: Atnen dico vobis, descendil hic justificatus in
domumsuam ab illo. Sententise causam expressit:
quoniamomnh qui se eaalial humiliabilur, et qui se ,
humiliat exaltabitur. Iste confiletur se peccatorem,
et Deus dimittit illi peceatum, Nam t Deus super-
bis resistit, bumilibusautem dat gratiam (Jac iv).>
In tribus publicanus iste specialiter commendatur,
quod a longe stabat, quod oculos levare nolebat,
quod peclus suum percutiebat; per quae,tria illa
notanlur qusesunt necessaria pcenitenti, videlicet

pudor, limor et dolor. Ex pudore namque a longe
stabat, ex timore oculos non Ievabat, ex dalore

pectus percutiebat. Ergo erubescit, expavescit et
ingemiscit, propter lurpitudinem, multitudinem et
magnitudinempeccatorum. Et ideo de sua diffidens

justitia, etde divina confidensraisericordia breviler
orat : jDcus,inquit, propitius esto mihi peccalori.
Sed brevis oratio Iongamindulgenliampromeretur, 1
quia descendithicjustificatusin domumsuamabillo.

ln percussionepectoris tria sunt quae debent no-
lari, ictus, sonus et lactus :per quce,tria illa signi-
ficantur quse sunt in vera po.nitentia necessaria,
videlicet cordis contritio, quam significat ictus ;
oris confessio, quam significat sonus ; operis satis-
factio, quam significat tactus. Et ideo poenilentes
solent et debent percutere peclus. Tu ergo, quicun-
que eSjChrisliane, disce cum in templuinascende-
ris, non j"actariteret superbe jactare le ipsum, vel
proximum accusare, sed laudare devofe ac Iiumiii-
ter supplicare, tuam malitiamaccusando cum pu-

A dorevel tiinore parilcr ac dolore, proptcr tuorum
multitudinem ac magnitudinem peccatorum, ut et
lu a Deoper humilem poenitentiamveram indul-

'
gentiam consequaris, hujus exemploqui descendit
in domum suam justificatus ab illo; non quod per
illum juslificatiis sit iste, quin potius accusatus,
sed quia comparalione illius iste juslus apparuit,
sive minus injustus (15). Quemadmodumaa Jeru-
salem dicilur pei prophetam : «Porla confusionem

tuam, quia vicisti sorores tuas peccalis tuis, scele-
ratius agens ab eis; j'ustificataesunt enim a te

(Ezech.xiv). >Vel ab illo remanente in excelso su-

perbise,iste separatus dcscenditin domumsuam, uf
intra humilitalis domiciliumIiabilaret justificatus a
Deo.

Verumcave prudeuler, ne forte cum audis con-
demnatum a Domino Phansaeum, intelligas eum

peccasse quia decimas dabat omnium quaeposside-
bat, vel quia bis in Sabbatojej'unabat. Non quidem
peccalum in his, cum honum sit de omnibus dare

decimas, sicut etiam bonum est bis in Sabbato, id
est in hebdomada,jejunare,' sed ex eo maximequod
se superbejaclavit, quod non essel sicut cseteri iio-
minum : raptor, adttlter, injuslus. Per quod mani-
feste comprobatur quod maj'usest peccatum arro-

gantia vel superbia, quam adulteiium vel rapina,
De omnibus igitur quae possidentur, id esl perci-
piunlur, dandsesunt decimse,non solum demaj"orI-
bus sed etiam de minoribus; juxta quod alibi Veri-

Q tas ait : < Vaevobis Pharisaeis, qui decimatismen-
tham et rutam, et omneolus, et prsetermittitisjudi-
cium et charilalem Dei! Hsecautem oportuit fa-
cere, et illa non omiltere (Luc. xi). > Hlud eliam
diligenter attende, quod Iicet Phariseus esset arro-
gans et superbus, non tamen in tantam proruperat
audaciam vel superbiam, ut ii se fatereiur existere
bona sua ; sicut ii qui dixisse leguntur : <Labia
nostra a nobis sunt, quis noster Dominusest?(Psa/.
xi.) » Sed ea potius recognoscebat ab illo, a quo
<omne datum optimum et omnedonum perfeetum
desursum est, descendens a Patre Juminum (Jac.
i). » Unde et illi de bonis stiis gratias referebat.

Quare illorum est vesania penitus aspernenda, qui
praesumuntasserere se homines esse factos a- Deo,

D sed bonos a se, Deo attribuentes naturam, et sibi
ascribentes virtutem.

Stans a longe pnbiicanus nec oculos audebat ad
cmtitmlevare, sed perculiebatpectus suum, dicens :
Deus,propitiuseslo tnihi peccalori.Quoniampleros-
que veslriim oporlet sequi exemplum bumilis pu-
blicani, instruamur cur publicanus isle a longe sta-
bat, et iu coeium aspicere non audebat. jEstirao

quidem quod si fuisset interrogatus, protinus re-

sjiondisset: Ideo alongesto quia confundor et ertt-

besco; in ccelurasuspicere vereor, et expavescoad
allare accedere, propter qualuor maxime causas

quas per ordinem expiieabo.Prima siquidemcausa
(H*) Deestaliquid.
(15) Reete ; est enim iiebraismus, ut lirigusesanctselironibus noturnesi.-
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est quod sum feJus et foetidusnefariis et nefandis
maculis peccatorum, ita ut abominabilior et im-
mundior sit anima mea quam caro leprosa. Ego
sum quippesepulcrum deforis dealbatnm , inlus
autem plenumomnispurcitia ct ossibus mortuorum

(JUaMfl.xxiii).Egosum quatriduanus mortuus fetens
in monuinento (Joan. xi), imo, ut ila loquar, qua-
drisetauus,quia per quatuor jam setatesab infantia

usqueadsenectutemin sepulcroconsueludinispravse
fetorem turpissimum conversationis emisi, quasi
jumentum in stercore computrescens (Joel.i), bene

morluus; quoniama vera vila, Id est a Deo, peni-
tus separatus ; et ideo a^longe sto, quoniam eru-
bescoet pavescoappropinquare, ne feditatis fetore

divinaramagis majeslatein offendam.Quare < tota
die verecundiamea contra me est, et confusio fa-
ciei mese cooperuil me (Psal. XLIH).>

Causaveroseeunda est, quia ingratus et indevo-
tus sumDeopro omnibus omnino bonis et donis
mihi concessis et collatis ab eo. Omniaenim dona
sive corporalia sive spirilualia sive naturalia sunt

gratuila, et quod sum, el quod vivo, et quod mo*-

veor, ab ipso recepi, a quo <omne datum optimum
et omne donum perfeclum desursum est, descen-
dens a Patre luminum. > Et ego semper repeudi
eis offensas pro gratia, maleficia pro beneficiis,
inj'uriam pro honore, homo Deo, servus domino,
factura factori, immemor et ingralus illius inae-
slimabilis gratiae, quod ipse Deus pro me faclus

estservus, ipse creator pro mefactus estcrealura,

ipse vita pro me sustinuit mortem ut a morle re-
dimeret me ad vitam.Quojiiam <cura in forma Dei

esset, non rapinam arhitratus est esse se sequalem
Deo.Semetipsumexinanivit, formamservi accipiens
ae in simililudinemhominisfactus, et hahitu inven-

tus ul homo, faetus obediens usque ad mortem,
mortem autem crucis (Philip. n). >Et ideo a longe
sto, quoniam eruhesco et pavescoajipropinquare,
ne propter indevotionemet ingralitudinem meam

divinam magis majestatem offendam. Unde «tota
tiieverecundiamea contra meest, etconfusio vul-
-tus mei operuit me. >

Tertia vero causa est quod patientia Dei semper
sum abusus, divitias bonitalis et longauimitatis

ejus contemnens. Benignitas quippe Dei ad pceni-
teutiam me adduxit ; sed ego secundum duriliam

cordis mei et impcenitens cor thesaurizavi mihi

iram in die iraeet revelalionis j'usti judicii Dei,qui
reddet unicuique secundum opera sua (Rom.n).
Ipse haclenus invilavil et exspeclavitut respice-
cerem et redirem ad eum, et ego me semper ab eo

alienavi et elongavivadens (Psal. XLIV)post vani-

tates et concupiscentias cordis mei, abiens in re-

gionem longinquam,ubi luxuriose vivendo sub-
stantiam dissipavi (Luc xv), mandata ejus con-

, tempsi, consUia declinavi; non attendens quod
!
ipse si vellet,posset me solo verbo destruere, solo
nutu dejicere. Certe cum nulla creatura tot et tan-

Us injurias et offensas tandiu posset se-iuahiiniter

A sustinere quin se viudicaret de illis, si vindicandi

potestatem et opportunitatem haberet , profeelo
unus creator cognoscitur esse tam patiens; inde

omnipotens comprobatur. Ipse mihi dedit tempus
poenitendi, sed ego abusus sura eo ; et ideo sto a

longe, quoniam erubesco ct pavesco apparere, ne

propter grandem abusum et grandem contemptuui
divinammagis majestatem offendam.Quare <vere-
cundia mea contra me est, et confusio vullus mei-

operuit me. >

Quarta deniquaecausa est, quod ipsi Deomeo
sum infideliset mendax et proditor et perjurus, eo

quod nonservavi propositum, non promissum, non

votum, non ctiam juranienlum , sed semper ut ca-
nis ad vomitum (Prov. xxvi) sum reversus. In

" baptismo siquidem renuntiavi diabolo et omnibus

pompis ejus, sed post baptisraum ad pompasdia-
boli me converti. In poenitentia ssepenumero re-

promisi quod llenda iterum non committerem, sed

post pcenitentiam iterum sine numero flenda com-

niisi; peccare non destiti, et satisfacere non cu-

ravi. Certe pro recuperanda salute eorporis ssepe
suslinui tenes et graves disetas, semper assumpsi
durissimas et gravissimas potioues, quiu etiam

passus sum ferrum et ignes; et pro recuperanda
anima.salute vix quidquam volui difficilesuslincre.

Cur hoc? nisi quod minus fideliterde animaesalute

speravi. Annon infidelitatis est argumcntura quod

pro adipiscendo coininodo temporali multos et

Q magnos labores sustinui, et pro seternoprsemio

consequendovix levem volui subire laborem? Et

ideo a longe sto, quoniam erubesco et expavesco

apud me, ne divinam majestatem offendam. Unde
<lota die verecundia mea conlra me est. etconfusic-

vultus jnei operuit me. >

Quid itaque faciam? Fugere nequeo, appropin-
quare pavesco.Sed necessitas superet verecuudiam,
et audacia vincat limorem. «Surgam > igitur, et

. nunc landem < ibo ad patrem meum , et di-
cam ei : Pater, peccavi in ccelum et coram te;

- jam non sum dignus vocari fllius tuus, > nec

sum dignus videre altitudinem coeli prse multitu-

dine ac turpitudine iniquitatum mearum. «Fac me>

saltem'«sicut unum demercenariis tuis (Luc xv),>

j) neque sinas in peccatis me mori, tu qui morluus

es pro peccatis omnium. Domiue Deus nosler, ad

te confugio, ad te clamo fontem pietatis et portuni
salutis. Anima mea sicut terra sine aqua tibi (Psal.

CXLII),arida et sicca. Sed i sicut cervus desiderat
ad fontes aquarum, ita desideratanima mea a.d te,
Deus (Psal. XLI).>Etideo percutiopectus meum;
et in ipsa percussione tria prudenter altendo, sci-

licet ictum, sonum et tactum; per qusespiritualiter

intelligoilla tria quaesunt inverapcenitentianecessa-

ria, scilicetcordisconlritionemquamsignilicatictus,
oris confessionemquam significat sonus, operis sa-

lisfactionem quam significat tactus. Nam sicut tri-

bus onodis peccavi, corde, ore, operejita tribus

medis debeo poenitere,cordis compunctione inqua,
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est dolor, ore per confessionem in qua est pudor,
el opere per salisfactionemin qua est labor.

Caveat ergo pcenitensne fallaciler poeniteat,cum

asslimet se veraciter poenitere. Nam cum poenitere
sit poenamtenere, profeclonon poenitetquipoenam
non lenet. IdeoquePsalmista dicebat: <Laboravi
in gemitu meo, > etc. (Psal. vi.) De raro et de
modico gemitu non dixisset <laboravi in gemitu
meo ; >sed "dediuturno et continuo, quia non la-
borat in gemiiu qui protinus ridet ut gemit. Pro-
fecto non poenitens qui poenam non teuens, sed

magis deridens, quia degemilu ad risumprocedens.
Ille vero laborabat iu geraitu qui dicebat : <Tota
die contristatus ingrediebar; rugiebam a gemitu
cordis mei, et dolor meusante me estsemper (Psal.
xxxvn). > Nec semelest flendum, sed saepe.Propler
quod ait : <Lavabo per singulas nocles lectum
meum (Psal. vi). » Nec modicumquidem sed mul-
tum. Propter qtiod addidit: t Lacrymis meis stia-
lum meum rigabo (ibid.). >Cbi enim est irrigatio,
ibi est abundantia humoris. Proplerea non dicit in

noctibus, sed per noctes; non dicit per aliquas, sed

per singulas; nt ostendat se diutinum et continuum
fletum habere; illorum duritiam reprehendens, qui
vix raro possunt ad lacrymas emolliri. Saxeum
enim peetus, Iapideum cor et ferreum habet, qui
pro se non tam in corpore morituro quam forsitan
in corde j'am mortuo gemitus non producit, suspi-
ria non emittit, et lacrymas non effundit. Sciat
ergo se culpabililer durum et dure cuIpabiJem,qui
corporalem amici sui morfem deplorat, et spitua-
lem animaesusemortem non deflet.

Attende potius illius peccatricis Iacrymas, quse
<slans retro sccus pedes Domini, lacrymis rigabat
pedesej'us, et capillis capitis sui tergebat; » et tu
fac similiter, si vis audire cum illa : < Dimittuntur
tibi peceata tua (Luc. vn). » Vel per noctem intel-
ligitur culjia, quaementem obtenebrat, etobscurat

caligine peccatorum; et per lectum intelligitur con-
scicntia in qua dormit spiritus quando quiescit ab

inquietudine vitiorum. Dicit ergo : <Lavabolectum
meum, » idestmundabo cons'cientiammeam; «per
singulas noctes, > id est per singulas culpas,
lioc est ab universis peccatis. Pro singulis enim

culpis dehet poenitens singulas hostias immo-
lare, ut juxta legem divinam dignum offerat sa-
crificium pro peccato (Lev.v) ; illud utique, de

quo alibi legitur: « Sacrificium Deo spiritus con-

tiibulalus (Psal. L), » in qua incestiva singula
Jiodieabluuntur. Caveal ergo pcenitens ne forle in
confusione si sonum proferat , sibilus prodeat.
Nara qtii peccala sua parlim revelat et partim oc-

cultat, vel unam partem uni, et alleram partem
f-Iteri confitelur, vel exprimit factum et supprimit
modum, seu crirnen attenuat et excusat, is pro-
fccto non sonum profert, sed sibilum prodit. Qui

verq veraeitcr eonfitelur, debet omnes peccati cir-

A cumslaniias confiteri, secundum quod magis pec-

cavit, in loco, in tempore, in uumero, in persoha,
secundum aetalem,secundum scienliam, secundum

gradum, secundum ordinem, si facile, si frequen-

ter, si manifeste, si perseveranter. Sane sicut saities

sub cute collecta tumorem multiplicat et dolorem,

donec ea per aperfionem educta lumor sedatur et

dolor : ita putredo peccati sub cordis congesla lati-

bulo inflat animum et perlurbat, donee ipsa per
confessionem ejecla inflalionis et turbationis mo-

lestia protinus mitigetur. Ex qua non solum pro-_
fecto spiritus hilarescit, sed corpus etiara jucunda-

tur, ut j'am alleviatum se sentiat ingenti prius in-

firmitale gravalum.
Caeterumnon solet poenitensuno dunlaxal digito